EDITAL DE DISCIPLINA DE TCC II
CÓDIGO:

UNIDADE: CENTRO UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU DE FORTALEZA -
PARANGABA

CURSO: PEDAGOGIA

O (a) Coordenador (a) ALANO DE LIMA PITOMBEIRA do Curso de PEDAGOGIA do CENTRO
UNIVERSITÁRIO MAURÍCIO DE NASSAU DE FORTALEZA - PARANGABA, no uso de suas atribuições,
resolve:

Art. 1º. Designar lista de professores para orientação de alunos do Curso de Licenciatura em Pedagogia na
construção do Trabalho de Conclusão de Curso (TCC II), conforme quadro abaixo:

PROFESSOR ÁREAS TEMÁTICAS DE
PESQUISA/DISCIPLINAS

MINISTRADAS

EMAIL Nº

ORIENTAÇÕES

Paulo César Freire Sá  

Filosofia da Educação;  
Aspectos sociais e antropológicos da

educação; 
História da Educação e Fundamentos

educacionais; 
Teorias da Educação; 

Educação e Novas Tecnologias.

paulo_c10@hotmail.com
  7

Francisca Carla Santos Ferrer

Didática
Formação de professores

Educação e Relações Étnico-Raciais  
História da Educação e Fundamentos

educacionais
Jogos e práticas pedagógicas; 

Ensino de HIstória
Currículo

carla.ferrer77@hotmail.com
7

Alles Lopes de Aquino

Formação de professores; 
Educação de Jovens e Adultos; 

Psicopedagogia; 
Maternagem e educação;  

Escrita acadêmica na formação do
pedagogo; 

Educação inclusiva.

allesla@yahoo.com.br 7

Andressa Pereira da Silva
Fernandes

Jogos e práticas pedagógicas; 
Escola e família;  

Deficiências (auditiva, visual,
autismo); Libras, Braille; 
Transtornos Globais de

Desenvolvimento – TGD. 

andressasilva_16@hotmail.com 7

Alano de Lima Pitombeira

Educação Inclusiva 
Libras

Metodologia do ensino de Matemática 
Metodologia do ensino de ciências 

Tecnologias na educação

lima.alano@gmail.com 6

1 / 3

mailto:paulo_c10@hotmail.com
mailto:carla.ferrer77@hotmail.com
mailto:allesla@yahoo.com.br
mailto:andressasilva_16@hotmail.com

EDITAL DE DISCIPLINA DE TCC II
CÓDIGO:

Israel Kleber de Oliveira
Teófilo

Musicalização
Desenho Infantil
Arte-educação

Educação Estética
Ludicidade e Criatividade na

educação
Currículo e Formação docente

Tecnologias na educação
Metodologias ativas e gamificação na

educação
Metodologia da pesquisa científica

israeloliveira.prof@escolas.c
aucaia.ce.gov.br 10

Maria Aires de Lima

Didática e formação de
professores;

Ensino de Língua Portuguesa;
Metodologias de Ensino;

Educação Especial e Educação
Inclusiva;

Práticas pedagógicas na Educação
Infantil;

Formação do pedagogo.

maireslima9@gmail.com
7

Edson Edalcio Aragão Silva

Neurociência e Aprendizagem
Transtornos Globais do

Desenvolvimento (TEA/TDAH)
Neuromodulação e Aprendizagem

prof.edson.nassauparangaba
@gmail.com

4

Art. 2º. A pesquisa será em formato de ARTIGO poderá ser realizada individualmente ou em dupla (cabendo
essa decisão aos discentes).

Art. 3º. Os discentes deverão entregar a carta oficial de orientação devidamente preenchida com nome
completo (docente e discente), assinatura e matrícula do seu orientador. A carta deverá ser entregue aos
professores da disciplina de TCC II em sala de aula ou por e-mail até dia 15 de Setembro de 2023, período da
noite para Prof.Paulo César Freire Sá . O prazo não poderá ser prorrogado.

Art. 4º. Em TCC II, o produto final será a construção da pesquisa escrita e apresentação do artigo do (s) aluno
(s) para a banca examinadora de TCC presidida pelo (a) orientador (a) do trabalho é composta por, 01 professor
da instituição e outro professor externo ou dois professores externos, que pode ser membro externo com
titularidade mínima de especialista.

Art. 5º. O dia e horário das apresentações dos trabalhos serão devidamente sorteados pelo professor da
disciplina de TCC II até o dia 17 de novembro de 2023. As apresentações ocorrerão entre os dias 01 á 15 de
dezembro de 2023.

§1º É de total responsabilidade do aluno (a) a entrega do artigo aos membros da banca, devendo fazer com
antecedência máxima de 15 dias ao dia da apresentação.

§2º Os membros da banca poderão recusar o recebimento do artigo dos alunos (as) que não cumprirem o
prazo estipulado no parágrafo primeiro.

2 / 3

mailto:maireslima9@gmail.com

EDITAL DE DISCIPLINA DE TCC II
CÓDIGO:

§3º Fica proibida a entrega do artigo na coordenação do curso.

Art. 6º. A nota referente à AV1 e AV2 será composta por uma análise do artigo escrito e apresentação do
trabalho somando 70% e 30%, respectivamente. A banca irá dispor de um instrumento padrão próprio da
instituição, disponível no regulamento, para soma da pontuação. Esta análise será feita por cada membro da
banca.

Art. 7º. A apresentação do discente deverá ocorrer no prazo de 10 minutos com tolerância de 5 minutos. Caso
o discente ultrapasse ou não alcance o tempo estipulado a banca examinadora dispõe de total autonomia para
subtrair a nota referente à apresentação.

Art. 8º. Após a apresentação do discente a banca examinadora deverá arguir e contribuir com o trabalho do
discente. Em seguida, a banca examinadora emitirá um conceito de Satisfatório (nota > 7) ou Insatisfatório (nota
< 7) ao trabalho apresentado. O discente que atingir o conceito de satisfatório será aprovado e insatisfatório será
considerado reprovado na disciplina de TCC II. A nota representada pelos algarismos arábicos será emitida no
portal do discente.

Art. 9º. O aluno somente terá sua nota publicada após entregar o trabalho corrigido, conforme orientação da
banca examinadora, ao orientador (a) e publicar a artigo no repositório da biblioteca.

§1º Cabe ao aluno acompanhar junto ao orientador (a) o lançamento da nota, após atingir os requisitos
citados no caput deste artigo.

Art. 10º. Os casos omissos serão resolvidos por esta Coordenação do curso.

FORTALEZA-CE, 25 de Agosto de 2023.

3 / 3